
SECRETARÍA XERAL
Xestión de Sesións Plenarias
2024/G010/000013

D. JOSÉ MARÍA VÁZQUEZ PITA, SECRETARIO XERAL, DO CONCELLO DE
ARTEIXO (A CORUÑA)

C E R T I F I C A:

Que polo Pleno da Corporación, en sesión  Ordinaria celebrada o luns 4 de novembro de 2024,
adoptouse, entre outros, o seguinte ACORDO:

“9. APROBACIÓN INICIAL, SE PROCEDE, DA MODIFICACIÓN DA ORDENANZA
FISCAL Nº 27, REGULADORA DA TAXA POLO APROVEITAMENTO ESPECIAL
DO DOMINICO PÚBLICO LOCAL POR INSTALACIÓNS DE ENERXÍA ELÉCTRICA,
AUGA, GAS E HIDROCARBUROS.- Dase conta ao Pleno da Corporación de que a
Comisión Informativa de Asuntos Económicos, en sesión ordinaria celebrada o luns
28 de outubro de 2024, emitiu o seguinte DITAME:

“8. APROBACIÓN INICIAL, SE PROCEDE, DA MODIFICACIÓN DA ORDENANZA
FISCAL Nº 27, REGULADORA DA TAXA POLO APROVEITAMENTO ESPECIAL
DO DOMINICO PÚBLICO LOCAL POR INSTALACIÓNS DE ENERXÍA ELÉCTRICA,
AUGA, GAS E HIDROCARBUROS.-

“Proposta de Acordo

Exp. 2024/G016/000006

MODIFICACIÓN  DA  ORDENANZA  FISCAL  Nº27:  TAXA  POLO
APROVEITAMENTO  ESPECIAL  DO  DOMINICO  PÚBLICO  LOCAL  POR
INSTALACIÓNS DE ENERXÍA ELÉCTRICA, AUGA, GAS E HIDROCARBUROS.

PROPOSTA DE ACORDO DA CONCELLERIA DE ECONOMÍA E FACENDA

MODIFICACIÓN DA  ORDENANZA  FISCAL Nº  27  REGULADORA  DA  TAXA  POR UTILIZACIÓN
PRIVATIVA  OU  APROVEITAMENTO  ESPECIAL  DO  DOMINIO  PÚBLICO  LOCAL  CON
INSTALACIÓNS DE TRANSPORTE DE ENERXÍA ELÉCTRICA, GAS, AUGA E HIDROCARBUROS.

Examinada a Ordenanza reguladora da taxa por utilización privativa ou aproveitamento especial  do

dominio público local con instalacións de transporte de enerxía eléctrica, gas, auga e hidrocarburos, así

como os informes que constan no expediente n1 2024/G015/000001, instruído ao efecto, e dado que o

Pleno  da  Corporación  ten  a  facultade  de  aprobar  ordenanzas  e  regulamentos  en  materia  da  súa

competencia, e que a modificación da ordenanza fiscal nº 27 cumpre coa legalidade vixente, e co fin de

gravar o aproveitamento especial  do dominio público local, esta Concellería de Economía e Facenda
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propón  á  Comisión  Informativa  de  Asuntos  Económicos  que  ditamine  e  propoña  ao  Pleno  da

Corporación, a adopción do seguinte acordo: 

PRIMEIRO: Aprobar provisionalmente a modificación da ordenanza fiscal nº 27, reguladora da  “Taxa
por utilización privativa ou aproveitamento especial so dominio público local con instalacións de
transporte de enerxía, gas, auga e hidrocarburos”, nos termos estabelecidos no seu articulado.  

SEGUNDO: Expoñer ao público o anterior acordo mediante anuncio que se insartara no taboleiro de

edictos do Concello, no Boletín  Oficial da Provincia e nun diario dos de maior difusión da provincia,

durante  o  prazo  mínimo de  trinta  días  hábiles,  que  comezará  a  contar  a  partir  da  derradeira  das

publicacións realizadas. Dentro de dito prazo os interesados poderán examinar o expediente e formular

as alegacións que estimen oportunas para a defensa dos seus dereitos.

Asemade estará a disposición das persoas interesadas na sede electrónica do Concello de Arteixo. 
TERCEIRO: No  suposto  que  non  se  presentaran  reclamación  ao  expediente  no  prazo  citado

anteriormente, o acordo até entón provisional,  entenderase definitivo, segundo o precisado no artigo

17.3 do Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei

reguladora das facendas locais.

CUARTO: A presente ordenanza entrará en vigor o día da súa publicación integra no Boletín Oficial da

Provincia,  comezando  a  aplicarse o  día  1  de  xaneiro  de 2025,  permanecendo  en vigor  até  a  súa

modificación ou derrogación expresas.

ANEXO

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DA TASA POLA UTILIZACION PRIVATIVA OU  APROVEITAMENTO
ESPECIAL  DO  DOMINIO  PÚBLICO  LOCAL  POLAS  INSTALACIONS  DE  TRANSPORTE  DE  ENERXÍA
ELÉCTRICA, GAS, AUGA E HIDROCARBUROS.

PREAMBULO

A tenor das facultades normativas outorgadas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución Española e

artigo 106 da Lei 7/1985 reguladora das Bases de Réxime Local sobre potestade normativa en materia

de tributos locais e de conformidade co estabelecido nos artigos 57, 15 e seguintes do Texto Refundido

da Lei de Facendas Locais, aprobado por Real Decreto lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, e artigos 20 e

seguintes do mesmo texto normativo,  en especial  o artigo 4.1 do propio corpo normativo,  regulase

mediante  a  presente  Ordenanza  Fiscal  a  Taxa por la utilización privativa ou o aproveitamento
especial do dominio público local das instalacións de transporte de enerxía eléctrica, gas, auga,
e hidrocarburos, conforme ao réxime e as  tarifas que se inclúen na presente ordenanza resultantes do

previo Informe técnico económico preceptivo,  cuxo método e sistema de cálculo e parámetros previstos

no mesmo, seguiu a actual Xurisprudencia do Tribunal Supremo citándose, entre outras, as sentencias
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n.º 2708/2016 [Recurso de Casación 1117/2016]; n.º 1649/2020 [Recurso de Casación 3508/2019], n.º

1659/2020 [Recurso de Casación 3099/2019], e a más recente xurisprudencia en las Sentencias n.º

718/2024  [Recurso de Casación  6542/2022],  n.º  730/2024  [Recurso de Casación  6655/2022]  y  n.º

735/2024 [Recurso de Casación 8971/2022], que sigue este modelo de Ordenanza e fixan o contido,

método seguido e esixencias do Tribunal supremo e, en igual sentido,  o Informe técnico xurídico –

económico no que se sustenta esta Ordenanza.

ARTÍCULO 1º.-   ÁMBITO DE APLICACIÓN

Están obrigados ao pagamento da taxa que regula a presente ordenanza, todas as persoas físicas ou

xurídicas, sociedades civís, comunidades de bens e demais entidades a que se refire o artigo 35 da Lei

58/2003,  de  17  de  decembro,  Xeral  Tributaria,  que  se  beneficien  de  calquera  xeito  da  utilización

privativa ou o aproveitamento especial do dominio público local coas especificacións que se sinalaran

na presente ordenanza, ou que veñan desfrutando de ditos beneficios.  

A aplicación da presente ordenanza refírese ao réxime xeral, que se corresponde coa taxa a satisfacer

establecida  no  artigo  24.1.a),  do  Texto  Refundido  da  Lei  Reguladora  das  Facendas  Locais,  pola

utilización privativa ou o aproveitamento especial do dominio público local, nas que non concorran as

circunstancias  de  ser  empresas  subministradoras  de  servicios  de  interese  xeral  que  afecten  á

xeneralidade ou a unha parte importante da veciñanza e que ocupen o solo, subsolo e voo das vías

públicas municipais, circunstancias previstas para el artigo 24.1.c).

ARTICULO 2º.- FEITO IMPOÑIBEL. 

Constitúe o feito impoñíbel da taxa, conforme ao artigo 20 do Texto Refundido da Lei de Facendas

Locais, de 5 de marzo de 2004, a utilización privativa ou o aproveitamento especial do dominio público

local no solo, subsolo e voo, con:

a) Instalacións de transporte de enerxía eléctrica con todos os seus elementos indispensábeis

que,  a  meros  efectos  enunciativos,  defínense  como caixas  de  amarre,  torres  metálicas,

transformadores,  instalacións  o  liñas  propias  de  transporte  ou  distribución  de  enerxía

eléctrica, e demais elementos análogos que teñan que ver coa enerxía e que constitúan

utilizacións ou aproveitamentos do dominio público local non recollidos neste apartado.

b) Instalacións de transporte de gas, auga, hidrocarburos, instalacións de bombeo ou outros

similares  que  realicen  unha  utilización  privativa  ou  aproveitamento  especial  do  dominio

público local. 

A utilización privativa ou o aproveitamento especial do dominio público local producirase sempre que se

deban utilizar instalacións das referidas e que materialmente ocupan o dominio público en xeral.  
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Para os efectos da presente ordenanza enténdese por dominio público local todos os bens de uso,

dominio público ou servizo público que se achen no termo municipal, así como os bens comunais ou

pertencentes ao común de veciños, que grava a Taxa, exceptuándose por tanto os denominados bens

patrimoniais. 

De conformidade cos artigos 20 e ss. TRLHL, o feito impoñible establecido na ordenanza só esixe,

conforme ao art. 24.1.a), que as instalacións gocen, utilicen ou aproveiten especialmente o dominio

público local en beneficio particular. 

E neste caso o que se grava é o ámbito espacial, calquera que fora, sobre o que as empresas teñen

autorización administrativa para o desenvolvemento da súa actividade,  como utilización privativa ou

aproveitamento especial. 

A lestes efectos, tal e como veu recollendo o Tribunal Supremo, e esencial a existencia dun o informe

técnico económico, no que constan os diversos valores –do chan, da construción, dos solares etc.,- a

partir dos que se pretende aproximar o valor do dominio público ao valor de mercado, do que logo

estima un valor de usufruto, mesmo cos criterios doutras normas fiscais, para determinar ese valor de

mercado da utilidade derivada pola utilización ou aproveitamento do dominio que ha de utilizarse, por

imperativo legal, para establecer a contía desta clase de taxas”, pasando a formar parte dito informe do

expediente polo que se aproba a presente ordenanza. 

ARTIGO 3º.- SUXEITOS PASIVOS. 

Son suxeitos pasivos das taxas, en concepto de contribuíntes, as persoas físicas e xurídicas así como

as entidades a que se refire o artigo 35.4 da Lei Xeral Tributaria, Lei 58/2003, que utilicen, desfruten ou

aproveiten o dominio público local. 

Principalmente, serán suxeitos pasivos desta taxa coas categorías e clases que se dirán, as persoas

físicas e xurídicas así como as entidades a que se refire o artigo 35.4 da Lei  Xeral Tributaria,  Lei

58/2003, que teñan a condición de empresas ou explotadores dos sectores de auga, gas, electricidade,

e hidrocarburos, sempre que utilicen, desfruten ou aproveiten especialmente o dominio público local en

beneficio particular,  conforme a algún dos supostos previstos nos artigos 20 e seguintes da Lei de

Facendas  Locais,  tales  como  as  empresas  que  producen,  transportan,  distribúen,  fornecen  e

comercializan enerxía eléctrica, hidrocarburos (gasodutos, oleodutos e similares) e auga, así como os

seus elementos anexos e necesarios para prestar o servizo neste Concello ou en calquera outro lugar

pero que utilicen ou aproveitan, afectando coas súas instalacións, o dominio público local. 
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ARTIGO 4º.- BASE IMPOÑIBLE, TIPOS IMPOSITIVOS E COTAS TRIBUTARIAS. 

4.1. Conforme ao establecido polo Tribunal Supremo en Sentenzas, por todas a n.º 718/2024, do 26 de

abril,  establécense  dúas  bases  impoñibles  diferenciadas  segundo  as  formas  de  utilización  ou

aproveitamento especial do dominio público local tendo en conta a intensidade de uso de cada unha

das formas: 

a) A base impoñible na utilización privativa ou supostos similares á mesma – e que, segundo o

Tribunal Supremo, constitúeno as instalacións fixas tales como torres metálicas, postes, caixas de

amarre, transformadores ou outros tipos de elementos –, virá dada, como expresa o Informe técnico

económico, polo valor catastral do chan rústico con construcións máis o valor das instalacións que

utilicen, aproveiten ou se asenten nos bens de domino público e comunais.

Pese  a  que  os  terreos  afectados  non  sexan  propiedade  do  suxeito  pasivo,  minguan  o  uso  ou

aproveitamento dos mesmos, toda vez que a finalidade e obter unha utilización para a súa propia

actividade empresarial.  

b) A base impoñible nos supostos de aproveitamento especial do demanio público virá conformada,

como recolle  o  Informe técnico  económico  –  e  seguindo  o  disposto  pola  xurisprudencia  –  pola

utilidade que lle reporte ao suxeito pasivo o aproveitamento.

 4.2. Tipos impositivos: 

Sobre as Bases impoñibles definidas anteriormente aplicaranse, pola orde descrita, os tipos impositivos

do 5% e 100% respectivamente. 

4.3. Cota Tributaria: 

O resultado da conxunción anterior será considerado a cota tributaria e que está contida nas tarifas

anexas  á  presente  Ordenanza  que  resultan,  igualmente,  do  Informe  técnico  económico.  Con  iso

cómprense as previsións do artigo 24.1.a)  TRLHL distinguindo a utilización privativa – ou supostos

similares – e o aproveitamento especial do dominio público local. 

O importe das taxas previstas pola utilización privativa – ou supostos similares – ou polo aproveitamento

especial  do dominio público  local  fíxase tomando como referencia o valor  que tería no mercado a

utilidade derivada da devandita utilización ou aproveitamento, coma se os bens afectados non fosen de

dominio público, adoptados á vista dun informe técnico económico no que se pon de manifesto o valor

de mercado, tal e como ten recollido a xurisprudencia do Tribunal Supremo citada no preámbulo, ou a

utilidade  que  reporta.  O  devandito  informe  incorpórase  ao  expediente  para  a  adopción  do

correspondente acordo, conforme se establece no artigo 25 do RDL 2/2004. 
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A tal fin, todo o anterior adoptase segundo o sistema e os criterios validados polo Tribunal Supremo, de

conformidade co apartado 1. a) do artigo 24 da Lei reguladora das Facendas Locais,  atendendo á

natureza específica da utilización privativa - ou supostos asimilados - e do aproveitamento especial.

Todo iso en consonancia co artigo 64 da Lei 25/1998, do 13 de xullo. 

A cota tributaria, tal e como se expresou, esta contida no Anexo de Tarifas. 

ARTIGO 5º.- PERÍODO IMPOSITIVO E PAGAMENTO. 

1. O período impositivo coincide co ano natural salvo os supostos de inicio ou cesamento no uso ou

aproveitamento especial do dominio público local, casos en que procederá aplicar o prorrateo trimestral,

conforme ás seguintes regras: 

a)  Nos  supostos  de  altas  por  inicio  de  uso  ou  aproveitamento  especial,  liquidarase  a  cota

correspondente aos trimestres que restan para finalizar o exercicio, incluído o trimestre en que se

ten producido o alta. 

b) En caso de baixas por cesamento na utilización ou aproveitamento especial, liquidarase a cota

que corresponda aos trimestres transcorridos desde o inicio do exercicio, incluíndo aquel en que

se orixina o cesamento. 

2. A obrigación de pago da taxa regulada nesta Ordenanza nace nos momentos seguintes: 

a) Cando se trata de concesións ou autorizacións de novos aproveitamentos ou utilizacións do

dominio público local, no momento de solicitar a licenza correspondente. 

b) Cando o desfrute do aproveitamento especial ou a utilización do dominio público local, a que se

refire o artigo 1 desta ordenanza non requira licenza ou autorización, desde o momento en que se

ten iniciado dito aproveitamento ou utilización do dominio público local.

3. Cando os aproveitamentos especiais ou utilizacións do dominio público local prolónguense durante

varios exercicios, o devengo da taxa terá lugar  o día 1 de xaneiro de cada ano e o período impositivo

comprenderá o ano natural. 

ARTICULO 6º. NORMAS DE XESTIÓN. 

1.- A taxa esixirase en réxime de autoliquidación ou liquidación. 

2.  O réxime de autoliquidación esixirase para todos os novos aproveitamentos realizados, a partir da

entrada en vigor da presente modificación da ordenanza, debendo o obrigado tributario presentar a

correspondente  declaración  tributaria  e  autoliquidar  o  importe  resultante,  en  función  do  realmente

declarado, prorrateándose o importe resultante por trimestres. 

Cando  a  administración  tributaria  detectara  a  existencia  de  aproveitamentos  realizados  con

posterioridade á data sinalada no parágrafo anterior, que non foran declarados nin autoliquidados polo
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obrigado  tributario,  a  administración  liquidara  cada un de ditos  aproveitamentos,  sen prexuízo das

recargas,  e  no  seu  caso,  as  sancións  tributarias  que  puideran   corresponder,  motivado  polo

incumprimento dos preceptos da presente ordenanza e demais normas xurídicas.

Os  datos  aportados  polos  obrigados  tributarios  nas  declaracións  ou  autoliquidacións,  poderán  ser

obxecto de comprobación e investigación por parte da Administración municipal, que practicará, no seu

caso, as liquidacións complementarias que correspondan. 

3.  O réxime  de  liquidación  esixirase  para  aqueles  aproveitamentos  especiais,  xa  existentes  ou

autorizados,  que teñan un carácter  continuado e  periódico.  Unha vez determinados os  elementos

necesarios para o cálculo da débeda tributaria será confeccionada unha lista cobratoria ou padrón de

todos os contribuíntes que vaian a tributar por esta taxa, notificándose persoalmente ao suxeito pasivo,

ou  colectivamente  mediante  a  exposición  pública  do  padrón  no  taboleiro  de  edictos  do  Concello,

anunciándose igualmente no Boletín Oficial da Provincia. 

Para a elaboración da citada lista cobratoria ou padrón, e cando se trate de aproveitamentos novos ou

modificacións dos existentes, os obrigados tributarios viran obrigados a presentar, durante o primeiro

trimestre de cada ano, declaración tributaria que conteña todos os elementos tributarios necesarios para

poder  practicar  as  liquidacións  tributarias  correspondentes.  Nos  supostos  nos  que  os  obrigados

tributario non presenten as anteriores declaracións tributarias, e unha vez transcorrido o prazo sinalado,

o Concello proseguirá coa tramitación do correspondente expediente. 

A estes efectos, entre o 1 de xaneiro e o 30 de xuño, será elaborado o correspondente instrumento

cobratorio,  que unha vez aprobado polo órgano competente,  notificaranse ao obrigado tributario  as

liquidacións tributarias resultantes do mesmo. 

Non obstante, a non recepción do documento de pago citado non invalida a obriga de satisfacer a taxa

no período determinado polo Concello. 

4.- As persoas físicas ou xurídicas e demais entidades interesadas na concesión de aproveitamentos

regulados nesta ordenanza, ou titulares de concesións administrativas ou outras autorizacións legais,

que non conten coa preceptiva, no seu caso, licenza municipal, deberan solicitar a mesma e cumprir os

trámites legais que resulten de aplicación, sen que a falla da mesma lles exima do pagamento da taxa. 

5.- Unha vez autorizada a ocupación sobre os bens a que se refire esta ordenanza, ou estabelecida a

mesma, se non se determinou con exactitude a duración da autorización que conleve o aproveitamento,

entenderase prorrogada a efectos desta ordenanza, até que se presente a declaración de baixa polos

suxeitos pasivos e se proceda ao cese do aproveitamento. 

Documento asinado electronicamente, pódese validar a sinatura co código indicado na marxe na Sede Electrónica https://sede.arteixo.org/ (O
código de verificación garante, mediante o cotexo na sede electrónica municipal, a integridade do documento (artigo 27.3.d da Lei 39/2015, de
1 de Outubro, do Procedemento Administrativo Común das Administracións Públicas)
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6.- A presentación da baixa no Concello producirá o cese no aproveitamento, e surtirá efectos a partir

do primeiro día  do trimestre seguinte en que se formule a baixa correspondente. A non presentación da

baixa determinará a obriga de continuar abonando a taxa. 

7.- Calquera outro tipo de modificación de alteración da titularidade do aproveitamento, ben por fusión,

absorción, venta ou calquera outro título, deberá ser comunicada ao Concello,  producindo efectos a

partir do primeiro día do trimestre natural seguinte ao que se produza dita modificación.  

8. En todo lo no previsto en la presente ordenanza, relativo a las normas de gestión y recaudación, se

estará a lo previsto en la Ley General Tributaria y sus normas de desarrollo.

ARTIGO 7º.- INFRACCIÓNS E SANCIÓNS 

En todo o relativo ao réxime de infraccións e sancións,  aplicarase o disposto na vixente Lei  Xeral

Tributaria e os regulamentos que a desenvolven. 

DISPOSICIÓN FINAL. 

A presente modificación da ordenanza entrará en vigor o día da súa publicación no Boletín Oficial da

Provincia, e comezará a aplicarse a partir do día 1º de xaneiro de 2025, permanecendo en vigor ata a

súa modificación ou derrogación expresa. 

ANEXO 1:

Documento asinado electronicamente, pódese validar a sinatura co código indicado na marxe na Sede Electrónica https://sede.arteixo.org/ (O
código de verificación garante, mediante o cotexo na sede electrónica municipal, a integridade do documento (artigo 27.3.d da Lei 39/2015, de
1 de Outubro, do Procedemento Administrativo Común das Administracións Públicas)

                                                                                                                                                                                                                                                                         8 de 14

C
V
D
:
 
f
Y
H
g
o
G
F
/
k
O
5
9
2
s
X
p
1
B
A
u

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.

https://sede.arteixo.org/


CUADRO  DE  TARIFAS  IDENTIFICATIVAS  CON  LA  CUOTA  TRIBUTARIA  PREVISTA  EN  LA
ORDENANZA.

Base imponible

 SUELO 
(Euros/m2) 

(A)

CONSTRUCCIÓN 
(Euros/m2)      

(B)

INMUEBLE     
(Euros/m2)   (A+B)

RM=0.5         
(A+B)xRM

488,170 13,863 0,693

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

297,427 8,476 0,424

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

436,149 19,584 0,979

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

266,060 11,976 0,599

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

178,511 13,243 0,662

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

136,509 10,145 0,507

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

114,836 10,239 0,512

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

121,000 25,539 1,277

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

69,999 14,807 0,740

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

67,295 14,238 0,712

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

50,737 14,664 0,733

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

35,742 10,353 0,518

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

30,206 9,922 0,496

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

22,048 7,343 0,367

Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

ZONA APOYOS

Línea aérea de alta tensión. Tensión 45 Kv<U≤ 66 Kv. 
Simple circuito

TIPO C2

Línea aérea de alta tensión. Tensión 45 Kv<U≤ 66 Kv. 
Doble circuito o más circuitos.

TIPO C1 0,152

INSTALACIÓN

28,323 28,475 14,238 2,376Línea aérea de alta tensión. Tensión 30 Kv<U≤ 45 Kv.TIPO C3 0,152

0,152 14,534

19,691

20,553 20,705

19,843

14,686 7,343 1,517

0,152 29,176

50,926 51,078 25,539 2,376

0,152 29,461 29,613 14,807 2,376

Línea aérea de alta tensión. Tensión 110 Kv<U<220 Kv . 
Simple circuito

Línea aérea de alta tensión. Tensión 110 Kv<U< 220 Kv . 
Doble circuito o más circuitos

0,152 26,333

20,1370,152

0,152 20,325

26,485

10,353 1,739

13,243 6,779

20,289 10,145 6,779

20,477 10,239 5,650

17,7048,47616,95216,8000,152
Línea aérea de alta tensión. Tensión U≥ 400 Kv. Simple 

circuito
TIPO A2

TIPO A3
Línea aérea de alta tensión. Tensión 220 Kv≤U< 400 Kv. 

Doble circuito o más circuitos
0,152 39,015 39,167 19,584 11,179

29,328 14,664 1,739

0,152

0,152

TIPO A4

 TARIFA ZONA DE 
APOYO                            

BASE IMPONIBLE 
APOYOx TIPO 

IMPOSITIVO (5%) 
(Euros/m2)

17,70413,86327,72627,5740,152TIPO A1
Línea aérea de alta tensión. Tensión U≥ 400 Kv. Doble 

circuito o más circuitos

CATEGORÍA ESPECIAL

VALOR UNITARIO
EQUIVALENCIA 

POR TIPO DE 
TERRENO 
(m2/ml)              

(C)

VALOR 
ASIGNADO A 

LAS 
INSTALACIONES 

(Euros/ml) 
(BxC)

Línea aérea de alta tensión. Tensión 220 Kv≤U< 400 Kv. 
Simple circuito

0,152 23,800 23,952 11,976 11,179

1,5349,922

BASE IMPONIBLE 
APOYO (Euros/m2)      

(A+B)x0.5

TIPO D1

TIPO D2

TIPO D3

TIPO D4

Línea aérea de alta tensión. Tensión 20 Kv<U≤ 30 Kv

Línea aérea de alta tensión. Tensión 15 Kv<U≤ 20 Kv

Línea aérea de alta tensión. Tensión  10Kv<U≤ 15 Kv

Línea aérea de alta tensión. Tensión 1Kv<U≤ 10 Kv.

GRUPO I.I ELECTRICIDAD. LÍNEAS AÉREAS

PRIMERA CATEGORÍA

TIPO B1

TIPO B2

TIPO B3 Línea aérea de alta tensión. Tensión 66 Kv<U≤ 110 Kv

SEGUNDA CATEGORÍA

TERCERA CATEGORÍA

Documento asinado electronicamente, pódese validar a sinatura co código indicado na marxe na Sede Electrónica https://sede.arteixo.org/ (O
código de verificación garante, mediante o cotexo na sede electrónica municipal, a integridade do documento (artigo 27.3.d da Lei 39/2015, de
1 de Outubro, do Procedemento Administrativo Común das Administracións Públicas)
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488,170 97,634 2,441
Euros/ml Euros/ml Euros/ml
297,427 59,485 1,487

Euros/ml Euros/ml Euros/ml
436,149 87,230 2,181

Euros/ml Euros/ml Euros/ml
266,060 53,212 1,330

Euros/ml Euros/ml Euros/ml

6,779 178,511 35,702 0,893
Euros/ml Euros/ml Euros/ml
136,509 27,302 0,683

Euros/ml Euros/ml Euros/ml
114,836 22,967 0,574

Euros/ml Euros/ml Euros/ml

121,000 24,200 0,605
Euros/ml Euros/ml Euros/ml

69,999 14,000 0,350
Euros/ml Euros/ml Euros/ml

67,295 13,459 0,336
Euros/ml Euros/ml Euros/ml

50,737 10,147 0,254
Euros/ml Euros/ml Euros/ml

35,742 7,148 0,179
Euros/ml Euros/ml Euros/ml

30,206 6,041 0,151
Euros/ml Euros/ml Euros/ml

22,048 4,410 0,110
Euros/ml Euros/ml Euros/ml

U Tensión nominal

1,739

1,739

1,534

1,517

2,376

2,376

2,376

Aquellas línea de la red de transporte cuya tenisón nominal sea inferior a 220Kv se incluirán a efectos de tributación 
en la categoría de su tensión correspondiente

5,650

6,779

11,179

11,179

17,704

17,704

TIPO D3 Línea aérea de alta tensión. Tensión  10Kv<U≤ 15 Kv 19,691

TIPO C2
Línea aérea de alta tensión. Tensión 45 Kv<U≤ 66 Kv. 

Simple circuito
29,461

TIPO C3 Línea aérea de alta tensión. Tensión 30 Kv<U≤ 45 Kv. 28,323

TIPO B3 Línea aérea de alta tensión. Tensión 66 Kv<U≤ 110 Kv 20,325

SEGUNDA CATEGORÍA

TIPO C1
Línea aérea de alta tensión. Tensión 45 Kv<U≤ 66 Kv. 

Doble circuito o más circuitos.
50,926

PRIMERA CATEGORÍA

TIPO B1

TIPO D4 Línea aérea de alta tensión. Tensión 1Kv<U≤ 10 Kv. 14,534

TERCERA CATEGORÍA

TIPO D1 Línea aérea de alta tensión. Tensión 20 Kv<U≤ 30 Kv 29,176

TIPO D2 Línea aérea de alta tensión. Tensión 15 Kv<U≤ 20 Kv 20,553

Línea aérea de alta tensión. Tensión 110 Kv<U< 220 Kv . 
Doble circuito o más circuitos

26,333

TIPO B2
Línea aérea de alta tensión. Tensión 110 Kv<U<220 Kv . 

Simple circuito
20,137

TIPO A3
Línea aérea de alta tensión. Tensión 220 Kv≤U< 400 Kv. 

Doble circuito o más circuitos
39,015

TIPO A4
Línea aérea de alta tensión. Tensión 220 Kv≤U< 400 Kv. 

Simple circuito
23,800

TIPO A1
Línea aérea de alta tensión. Tensión U≥ 400 Kv. Doble 

circuito o más circuitos
27,574

TIPO A2
Línea aérea de alta tensión. Tensión U≥ 400 Kv. Simple 

circuito
16,800

ZONA DE VUELO

INSTALACIÓN
VALOR DE LA 

INSTALACION(Euro
s/ml)         (AxB)

VALOR DE LA 
INSTALACIÓN EN 

LA ZONA DE VUELO 
(Euros/ml)      
(AxB)x0.2

 VALOR DE LA 
UTILIDAD 

DERIVADA                           
AxBx0,2/40 
(Euros/ml)

CATEGORÍA ESPECIAL

CONSTRUCCIÓ
N (Euros/m2)      

(A)

EQUIVALENCIA 
POR TIPO DE 

TERRENO 
(m2/ml)              

(B)

Documento asinado electronicamente, pódese validar a sinatura co código indicado na marxe na Sede Electrónica https://sede.arteixo.org/ (O
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TIPO A1 1185,928 0,600 711,557 17,789

TIPO A2 1111,808 0,600 667,085 16,677

TIPO B1 1063,406 0,500 531,703 13,293

TIPO B2 726,086 0,500 363,043 9,076

TIPO C1 339,860 0,400 135,944 3,399

TIPO C2 295,530 0,400 118,212 2,955

TIPO D1 265,978 0,400 106,391 2,660

TIPO D2 236,425 0,400 94,570 2,364

TIPO D3 141,855 0,400 56,742 1,419

TIPO D4 118,213 0,400 47,285 1,182

U Tensión nominal

CONSTRUCCIÓ
N (Euros/m2)      

(A)

Aquellas línea de la red de transporte cuya tenisón nominal sea inferior a 220Kv se incluirán a efectos 
de tributación en la categoría de su tensión correspondiente

SEGUNDA CATEGORÍA

Un metro de línea subterránea de alta tensión. Tensión 
45 Kv<U≤ 66 Kv.

Un metro de línea subterránea de alta tensión. Tensión 
30 Kv<U≤ 45 Kv.

TERCERA CATEGORÍA

EQUIVALENCIA 
POR TIPO DE 

TERRENO 
(m2/ml)              

(B)

VALOR DE LA 
INSTALACION(Euro

s/ml )         (AxB)

 VALOR DE LA 
UTILIDAD 
DERIVADA                           

AxB/40 (Euros/ml)

CATEGORÍA ESPECIAL

Un metro de línea subterránea de alta tensión. Tensión 
U≥ 400 Kv. 

Un metro de línea subterránea de alta tensión. Tensión 
220 Kv≤U< 400 Kv.

Un metro de línea subterránea de alta tensión. Tensión 
20 Kv<U≤ 30 Kv

Un metro de línea subterránea de alta tensión. Tensión 
15 Kv<U≤ 20 Kv

INSTALACIÓN

Un metro de línea subterránea de alta tensión. Tensión  
10Kv<U≤ 15 Kv

Un metro de línea subterránea de alta tensión. Tensión 
1Kv<U≤ 10 Kv.

GRUPO I.II ELECTRICIDAD. LÍNEAS SUBTERRÁNEAS

PRIMERA CATEGORÍA

Un metro de línea subterránea de alta tensión. Tensión 
110 Kv<U<220 Kv .

Un metro de línea subterránea de alta tensión. Tensión 
66 Kv<U≤ 110 Kv

Documento asinado electronicamente, pódese validar a sinatura co código indicado na marxe na Sede Electrónica https://sede.arteixo.org/ (O
código de verificación garante, mediante o cotexo na sede electrónica municipal, a integridade do documento (artigo 27.3.d da Lei 39/2015, de
1 de Outubro, do Procedemento Administrativo Común das Administracións Públicas)
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3,000  39,798  0,995  

(m2/ml) (euros/ml) (euros/ml)

6,000  79,560  1,989  

(m2/ml) (euros/ml) (euros/ml)

6,000  119,400  2,985  

(m2/ml) (euros/ml) (euros/ml)

6,000  159,180  3,980  

(m2/ml) (euros/ml) (euros/ml)

8,000  238,800  5,970  

(m2/ml) (euros/ml) (euros/ml)

8,000  318,400  7,960  

(m2/ml) (euros/ml) (euros/ml)

10,000  398,000  9,950  

(m2/ml) (euros/ml) (euros/ml)

100,000  6.350,000  158,750  

(m2/Ud) (euros/Ud) (euros/Ud)

500,000  31.750,000  793,750  

(m2/Ud) (euros/Ud) (euros/Ud)

TIPO A 10,366 3,000 31,098 0,777

TIPO B 13,292 3,000 39,876 0,997

TIPO C 18,975 3,000 56,925 1,423

TIPO D 22,869 3,000 68,607 1,715

TIPO E 26,532 D 26,532xD 26,532xD/40

D

GRUPO III AGUA

GRUPO II GAS E HIDROCARBUROS

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 
menos de 4 pulgadas de diámetro.

TIPO G

TIPO F

Un metro de canalización de gas o hidrocarbutos desde 
6 pulgadas de diámetro y menos 8 pulgadas de 

diámetro

TIPO A

TIPO B
Un metro de canalización de gas o hidrocarbutos desde 

4 pulgadas de diámetro y menos de 6 pulgadas de 
diámetro

INSTALACIÓN

TIPO C

63,500  

INSTALACIÓN

39,800  

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 20 
o mas pulgadas de diámetro.

 VALOR DE LA 
UTILIDAD 
DERIVADA                           

AxB/40 (Euros/ml )

39,800  

Una instalación de impulsión o depósito o tanque gas o 
hidrocarburos de hasta 10 m3.

Un metro  lineal de canal.

63,500  

Perímero interior canal (m)

Un metro de tubería superior a 50 cm. de diámetro.

TIPO H

TIPO I

Un metro de tubería superior a 10 cm. y  hasta 25 cm. de 
diámetro

Un metro de tubería superior a 25 y hasta 50 cm. de 
diámetro.

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos desde 
16 pulgadas de diámetro y menos de 20 pulgadas.

Una instalación de impulsión o depósito o tanque gas o 
hidrocarburos de 10 m3 o superior.

Un metro de tubería de hasta 10 cm. de diámetro

EQUIVALENCIA 
POR TIPO DE 

TERRENO 
(m2/ml )              

(B)

VALOR DE LA 
INSTALACION(Euro

s/ml )         (AxB)

 VALOR DE LA 
UTILIDAD 
DERIVADA                           

AxB/40 (Euros/ml )

VALOR DE LA 
INSTALACION(Euro

s/ml )         (AxB)

EQUIVALENCIA 
POR TIPO DE 

TERRENO 
(m2/ml )              

(B)

13,266  

CONSTRUCCIÓ
N (Euros/m2)      

(A)

CONSTRUCCIÓ
N (Euros/m2)      

(A)

19,900  

26,530  TIPO D
Un metro de canalización de gas o hidrocarbutos desde 

8 pulgadas de diámetro y menos de 12 pulgadas de 
diámetro

TIPO E
Un metro de canalización de gas o hidrocarbutos desde 

12 pulgadas de diámetro y menos de 16 pulgadas de 
diámetro

29,850  

13,260  

Arteixo, 23 de outubro de 2024
Asina dixitalmente na data do documento electrónico: Emilio Macerias López.
(CONCELLEIRO DE ECONOMÍA E FACENDA)”

Dase conta que obra no expediente o seguinte informe:

Documento asinado electronicamente, pódese validar a sinatura co código indicado na marxe na Sede Electrónica https://sede.arteixo.org/ (O
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                                                                                                                                                                                                                                                                         12 de 14

C
V
D
:
 
f
Y
H
g
o
G
F
/
k
O
5
9
2
s
X
p
1
B
A
u

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.

https://sede.arteixo.org/


- Informe  emitido  pola  Tesoureira  municipal,  Dna.  Lucía  León  Álvarez,  co
conforme do Secretario xeral, D. José María Vázquez Pita, en data 23.10.2024,
con CVD boa89R+fah85BCTsgabP.

Deseguido, pola Presidencia, dase un turno de intervencións.

<<…>>
Non formulándose máis intervencións, a Presidencia somete o asunto a votación.
Votación:
<<…>>
Á vista do resultado da votación, a Comisión Informativa de Asuntos Económicos, en
VOTACIÓN ORDINARIA e por MAIORÍA, ditamina favorablemente propoñer ao Pleno
da  Corporación  a  adopción  dos  acordos  transcritos  na  proposta  que  se  deixa
reflectida.”

Deseguido, pola Alcaldía-Presidencia dase un turno de intervencións:

<<...>>

Non formulándose máis  intervencións,  a  Alcaldía-Presidencia  somete o  asunto a
votación.

Votación:

Votos a favor: 
13 Grupo PARTIDO POPULAR
  4 Grupo PARTIDO SOCIALISTA
  2 Grupo BLOQUE NACIONALISTA GALEGO
  1 ALTERNATIVA DOS VECIÑOS de Arteixo

Á vista  do resultado  da  votación,  o  Alcalde-Presidente  proclama adoptados,  por
UNANIMIDADE DOS/DAS PRESENTES, os acordos transcritos no ditame que se deixa
reflectido.”

E  para  que  conste,  aos  efectos  oportunos  no  expediente  da  súa  razón  e  en
cumprimento do disposto  no artigo  3.2  f)  do Real  Decreto  128/2018,  de  16 de
marzo,  polo que se regula o réxime xurídico dos funcionarios  de Administración
Local con habilitación de carácter nacional, e nos artigos 204 e 205 do Regulamento
de Organización, Funcionamento e Réxime Xurídico das Entidades Locais expido a
presente certificación coa salvedade prevista no artigo 206 do texto regulamentario
citado e a reserva dos termos que resulten da aprobación da acta correspondente,
de orde e co visto e prace do Sr. Alcalde, D. Carlos Calvelo Martínez, que se asina
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dixitalmente  en  Arteixo por  ambos,  á  data  sinalada  no  documento  electrónico,
rubricada polo/a funcionario/a tramitador/a.
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